nuesa usque ad Gramineto, ut in illa sit duulla¹² extra defesa de lina et de herba; intre ceteras LXVI villas¹³ que infra sunt ut veniant ad fvero de Lara et almutara en hoste et de anno in annum anupta et fonssadera ad suum dompnnum.

Si quis tamen, ego Munia dona et filius meus Fernandus Gundisalvi et rex aut comes, qui hunc testamentum ausu temerario disrumperit, repentinus iudicium incurrat damnabilis, ab utriusque pri-betur luminibus, et sit anathematizatus in conspectu Dei Patris et Sanctorum eius, nec infirmus visitetur, non mortui sepeliantur et non habeat partem cum Christo Redemptore sed cum Juda traditore baratrique inferno inferiori; et insuper secularia damna ad par-tet comitis qui terram obtinuerit decen auri libras exolbat; et ista caria firma permaneat.

Factum et confirmatum hunc testamentum sabbato kalendas Januarii, era DCCCCLX¹⁴, serenissimo principe Ramiro regnante in Legione.

Ego Munia-dona et filius meus Fernandus Gundisalvi qui hunc testamentun fieri iussimus, manus nostras $\frac{+}{-} \frac{+}{-}$ fecimus et roborabimus; et testes qui ibi fuerunt.

Aurellus Didaz; Ferrandus Sarraciniz; Assur Gundessalvus; Vegilla Munit; Ruderico Gundisalvus; Rodericos Didaci; Oveco Muniz; Fernando Ovechoz; Oveco Telliz confirmas; Galisco testes +

Sancho a Arlança a los molinos d' Abre que son cerca de Lerma, e desent a la murcuera de Montmolar, e de la murcuera de Montmolar a rio de Lobos, e de rio de Lobos a Vinuesa, e de Vinuesa torna a la sierra de Gramedo».

¹² La *dula*, o sea el hato de yeguas, mulos y asnos pertenecientes a un concejo.

¹³ La copia del ms. 1. fol. 2-7, pone *in trecentas et LXVI villas*, lo cual ciertamente es error, pues con seguridad que no llegaba a ese número el de los pueblos y aldeas comprendidos en el alfoz de Lara. La copia del Arch. de Valladolid, t. I, fol. 122, traduce de este modo: *ut in illa sit de villa extra defesa de Lulia et habitata inter ceteras sexaginta et sex villas*.

¹⁴ Fecha que no concuerda ni con el día de semana que señala ni tampoco con el nombre del rey que gobernaba a León; probablemente el LII primitivo se mudó en LX, pues en la era 52 resulta ser sábado el primero de Enero; pero en este caso hay que admitir error en el nombre de rey, que en 914 lo era Ordoño I. De todos modos, la presente escritura no puede ser posterior a 932, año en que se menciona por última vez a Momadona, madre de Fernán-González. Optamos por la fecha 1 Enero 931, porque fué sábado el día primero de este año, y porque

fecit; Damianus abbas + fecit; Silvanus confesor + fecit; Ferracii testis; Vegilla testes; Sancio Berrario testes + fecit; Aper presbiter tester + fecit; Flaverenti testes + fecit; Servus testes + fecit; Blasco testes + fecit; Secutus exaravit et confirmavit.

—*Arch. Municipal de Burgos*, núm. 95, confirmación original de Juan I con fecha 20 de Agosto de 1379; el primer rey que confirmó este documento a petición del concejo de Lara fué Sancho IV, en 23 de Marzo de 1289; siguieron después Fernando IV en Valladolid a 10 de Mayo de 1348.—*Arch. Silos*, ms. 1, fol. 2-7, copia de esta confirmación, sacada del Archivo de los Condes de Benavente, tomo XIº.—*Arch. Congregación Valladolid* t. I, fol. 125, copia simple del siglo XVIII, sin nombre de autor, y con la fecha de 822.

XI

*Fernán-González y su madre donan al monasterio de Arlanza
el pueblo de Covasuar y sus términos (1 Enero 931)*

En Dei nomine. Fredinando Gundisalviz et Mamaduenna vobis domnos triumphatoribus patronos nostros sanctorum Apostolorum Petri et Pauli sive Sancti Martini episcopi, concedimus nostrum monasterium et nostram villam Covasuar, fundatam esse dinoscitur in locum quem vocitant Mezelbardon, ubi dicitur Covasuar¹. Placuit

en esa fecha algunos en Castilla consideraban ya rey a Ramiro II, aunque otros continuaran reconociendo a Alfonso IV. Si hemos de creer a un documento de 932, que el P. Sáez copió en Oña, y cuyo calco está en el Ms. 10 de Silos, el mes de Julio del año susodicho era el primer Julio del reinado de Ramiro II en León: *die quod erit VII Kal. Agustas, discurrente era DCCCCLXX, a primo anno regni sui Ranemiri principis in Legione, et comite Fredinando Gundesalviz in Castella et in Alapa.* (Fols. 22 y 27.)

Todas las copias conocidas de este privilegio suprimen también en la fecha una C, reduciéndola así al año 822; inútil detenerse a demostrar su error, puesto que en ese año nadie se titulaba aún rey de León, según trae la presente escritura, ni menos vivían Fernán-González y su madre.

¹ Después se llamó *Casuar*. Estaba situado entre Montejo, Fuentelcespel y Santa Cruz de Salceda, al S. de Aranda de Duero, camino de Segovia. En el siglo XVIII era aún iglesia parroquial, con un sólo vecino. Su jurisdicción civil era del conde de Miranda; en lo eclesiástico pertenecía al obispado de Segovia;

nobis bono pacis voluntas ut faceremus testamentum scripture donationis et firmitatis idem monasterii sive et Petri abbati vel fratribus ibidem in eodem monasterii in vita sancta perseverantibus, pro illorum victim atque vestitum donamus terras nostras proprias quas prehendimus ex isqualidos relictas ab antiquis de locos predictos, id est, de parte orientis de cabo de Congusto et de illo moiolo usque in Castro de Mezelbardon cum suas ecclesias, et per illa pennarubea et per sumo lumbo usque ad viam maiore; et per illos valles que exeunt ad Corpes usque in cabo de valles de ad illas coronas, sive de contra Montego usque ad illa quintana qui est Stevano Evenarias in Val de bacas ², in quo est in medio; et quod super et subter et intra terminos concedimus omnis cunctisque prestacionibus damus et qui ibidem est cum omni alcelsum vel recessum, aquas cum ductibus suis, edificia, fundamenta domorum, de odie die vel tempore sit sancta ecclesia concessimus et perhen- niter habitura omnia quam ex iuracionem os pollicimur per Deum et regnum glorie, quia numquam erimus venturi contra ac seriem testamenti ad inrumpendum.